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СВЕ О СРБИМА И ПРАВОСЛАВЉУ

Још 1963. године из штампа- 
рије „Информатор” у Загребу, а 
у издању Савеза епархијских у- 
дружења православног свештен- 
ства СР Хрватске, појавила се 
књига коју је написао Милан 
Радека: „Срби и православље 
Горње Крајине (поводом 250 -го- 
дишњице Карловачког влади- 
чанства)”. У овој књизи се, по- 
ред осталог, говори о продирању 
Турака у Хрватску (9-10), стра- 
дањима Хрвата, владавини Харбс- 
бурга, важности Кордуна, Вој- 
ној Крајини, (10-14), Жумберку, 
Горском Котару, а нарочито о 
становништву и насељавању Ли- 
ке, Кордуна и Баније (25-39), о 
њиховим градовима и бројном 
стању из 1768. године, о вери до- 
сељеника, о митрополиту Атана- 
сију Љубојевићу, првом еписко- 
пу Карловачког владичанства 
(47-52) и низу од 23 досадашња 
епископа (53-60), а затим о оста- 
лом свештенству, о манастири- 
ма, школама и књижевности 
(61-67), да би се, најзад, рекло 
нешто и о катастрофи 1941. и 
њеним последицама: убијен је е- 
пископ и 67 свештеника, док је 
њих још 28 помрло у рату, или 
после рата, од последица свега 
што се претрпело (67-75). На кра-

у  СР ХРВАТСКОЈ

ју је дат пресек стања ослобоће- 
ња (76-85).

Ова књига је давно распрода- 
та, па се очекује њено друго, 
проширено издање.

У истом издању појавило се, 
четири године касније, дело др 
Душана Кашића: „Срби и право- 
славље у Славонији и Сјеверној 
Хрватској” (Загреб 1967., 140), 
у коме овај наш понати цркве- 
ни историчар, на основу обил- 
них извора и литературе, чији 
навод износи осам последњих 
страница (130-137), говори о нај- 
ранијем досељавању Срба у Сла- 
вонију (5-10), о Славонији под 
Турцима (11-18) и о Србима у 
турској Славонији (19-27). Посе- 
бан одељак је посвећен животу 
Срба у Горњој Славонији под 
аустроугарском влашћу (28-44). 
Од нарочитог интереса је излага- 
ње о Марчанској епархији, ње- 
ном постанку и унијатима у 
Марчи (45-57) и Лепавинско-се- 
веринској епархији (58-68). Изла- 
жући даље историју Доње Сла- 
воније, после њеног ослобоћења 
од Турака (69-73), писац прелази 
на историју Славонске (пакрач- 
ке) и Загребачке епархије (74- 
-113), осврћући се и на Мохачко- 
сигетску или Барањску епархи-
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ју (79-81), да би, на крају, гово- 
рио о страдањима у другом 
светском рату (114-121) и о  по- 
слератној обнови (122-129).

Ово дело се може добити код 
идавача у Загребу, по цени од 
10. динара.

Најзад, недавно се појавио и 
„Алманах — Срби и православ- 
л>е у Далмацији и Дубровнику”,
такође у издању Савеза удруже- 
ња православног свештенства 
СР Хрватске (Загреб 1971, 300), 
технички врло лепо опремл>ен, 
штампан ћирилицом у Штампар- 
ско-издавачком заводу „Зрин- 
ски” у Чаковцу, што свакако 
није без нарочитог значаја. О- 
вим је остварена замисао изда- 
вача о што потпунијем и цело- 
витом приказу свега онога што 
је од значаја. за правилно упоз- 
навање са Србима и православ- 
љем на целој територији данаш- 
ње СР Хрватске.

Но, пре него се задржимо на 
овом Алманаху, потребно је 
подсетити се на неколико посеб- 
них издања, која су у међувре- 
мену довела до потпунијег схва- 
тања историје Српске цркве на 
истом простору. Ту пре свега 
спада монографија коју је на- 
писао епископ горњокарловачки 
Симеон Злоковић: „Двеста педе- 
сег година Епархије горњокар  ̂
ловачке” (Београд 1964, 99). Пр- 
ве речи ове монографије су. 
„митрополиту Анастасију А>убо- 
јевићу, првом архијереју горњо- 
карловачком и великом јерарху 
Српске цркве, уместо споменика 
на незнаном му гробу, овај 
скромни рад посвећује његов 23- 
-ћи наследник.” У овој моногра- 
фији се, поред осталог говори о 
досељавању Срба на подручје 
ове епархије и насељавању гра- 
дова (12-28), о црквеним и поли- 
тичким приликама досел>еника

(29-36) затим о манастиру Гомир- 
ју (36-40) и манастиру Марчи и 
раду на унији (40-46), осврћући 
се и на егзархе пећских патрија- 
раха у западним крајевима, и се- 
обу Срба 1690 (46-50), да би се у 
иоследњем делу дали подаци о 
архијерејима Епархије горњо- 
карловачке (50-95), међу њимаи 
о шесторици епископа Костај- 
ничко-зринопољске епархије (56- 
-57). На крају је наведена одго- 
варајућа литература. (99).

Епископ горњокарловачки Си- 
меон је, такође, написао и моно- 
графију: „Две православне црк- 
ве у Истри” (Београд 1964, 44 + 
литература). Овде је најпре реч 
о грчким колонијама на Јадрану 
уопште и Пули посебно (3-14), о 
Филаделфиској епархији у Вене- 
цији, њеним архијерима и нашој 
цркви (14-25), са освртом на на- 
ше миграције у Истри (25-29), да . 
би се најзад говорило о српској: 
парохији у Пероју (29-37) и на-- 
шој цркви у Пули, њеној обно- 
ви и освећењу (38-44).

Као прва књига посебног из- 
дања Библиотеке „Православље” 
изишла је монографија: „Мана-- 
стир Крупа” (Београд 1968, 62), 
чије прве радове пише епископ 
далматински Стефан Боца: 
„Шест и по векова мисије мана- 
стира Крупе” (3-6), а др Душан 
Кашић даје историјски преглед. 
овог манастира (7-20). Аника 
Сковран пише о уметничким 
споменицима манастира (21-50)„ 
а епископ моравички Лавренти- 
је о Герасиму Зелићу (51-58). На 
крају је дат преглед настојате- 
л>а Манастира Крупе у XVIII и 
XIX веку (59-60).

Све ове последње три моно- 
графије су распродате.

У Библиотеци „Православл>е”, 
као трећа књига њених посеб- 
них издања, појавила се прошле
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године књига: „Далматински 
епископ Симеон Кончаревић н 
његово доба. Споменица о 200-го- 
дишњици његове смрти (1769— 

.1969)’ , Београд 1970, 94. Прве ра- 
дове ове Споменице епископ дал- 
матински Стефан посвећује ус- 
помени на „Косовског владикум 
(5-7). Др Душан Л>. Кашић опису- 
је стање српског народа и његове 
цркве у Далмацији у XVIII веку 
(8—27), а Душан Ст. Лакић пи- 
ше о Симеону Кончаревићу, е- 
пископу далматинском и боко- 
которском (28—46). Марко Ја- 
чов говори о Лазару Вујинови- 
ћу, најбољем сараднику владике 
Кончаревића (47—56). Послед- 
ња два прилога ове Споменице 
су из пера Анике Сковран („Не- 
познати мајстор иконостаса цр- 
кве св. Борћа у Горњим Биљани- 
ма”, (57-78) и др Димитрија Сте- 
фановића („Молебан Богороди- 
ци и његова далматинска музич- 
ка варијанта”, (79—94).

Ова Споменица се може доби- 
ти код издавача, по цени од 10.— 
дин.

Библиотека „Православље” из- 
дала је недавно и дело др Ду- 
шана Кашића: „Српски манасти- 
ри у Хрватској и Славонији”, Бе-
оград 1971, 376. Дело је технички 
врло лепо опремљено. Поред оп- 
ширне библиографије (347—355) 
доноси и регистар личних имена 
(357—374). Сам садржај је, по- 
ред уводних излагања, у којима 
је реч о географском размешта- 
ју манастира, њиховом оснива- 
њу и изградњи, имовини, унут- 
рашњем животу, па о манасти- 
рима као центрима верског, кул- 
турног и народног живота, о ре- 
дукцији манастира у XVIII ве- 
ку и њиховом страдању у току 
другог светског рада (9—34), по- 
дељен у два дела: живи и угаше- 
ни манастири. V првој групи реч 
је о положају, имену, историји,

архитектури, сликарству, стари- 
нама, моштима, предметима од 
метала и тканине, књигама и 
гробљима манастира Гомирја 
(37—94), Лепавине (95—139), О- 
раховице (140—194), Пакре (195— 
—228) и Свете Ане (229—253). У 
другој групи је реч о угашеним 
манастирима. Овде аутор даје 
податке за манастире: Бршља- 
нац (257—272), Дејановац (273— 
—277), Дреновац (278—290), Ко- 
моговину (291—315) и Марчу 
(316—346).

Ова књига се може добити код 
издавача, по цени од 40.— дина- 
ра.

Са алманахом — Срби и пра- 
вославље у Далмацији и Дубро- 
внику, учињен је крупан корак 
ка свестранијем упознавању 
прошлости Срба у овим краје- 
вима. Стога је његова појава о- 
вих дана дочекана са разумљи- 
вим интересовањем. Јер, после 
радова Никодима Милаша о 
православној Далмацији, Стону 
и Дубровику, ово је први озби- 
љан посао уложен у проучавање 
црквене историје, живота, про- 
свете и културе православних 
Срба у Далмацији и Дубров- 
нику.

Посматрајући распоред градо- 
ва које доноси овај Алманах мо- 
гло би се помислити да није за- 
ступљен одговарајући ред. Јер, 
чисто научни прилози су изме- 
шани са оним популарним. Ме- 
ћутим, позната је намера и же- 
ља издавача да овај Алманах до- 
ће у руке широких читалачких 
маса. Стога су у њему нашли ме- 
сто и прилози који се иначе не 
би нашли у чисто научној пуб- 
ликацији. То опет ниуком слу- 
чају не умањује општу вредност 
Алманаха. Јер оно што су дали 
др Душан Кашић . (Срби и 
православље у Северној Далма- 
цији, 7—30), Раде Вукомановић
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(Дубровник, 77—106), Љубомир 
Врцел> (Клирикална школа у 
Шибенику и Задру, 107—121) и 
Радослав Доброта (Прота Дам- 
јан Доброта, 51—56) представља 
озбиљан допринос науци. А и 
оно што су нам скупили, описа- 
ли и предочили Милан Радека 
{Граћа о српским школама, 123 
—136; Дело Душана Берића, 137 
—139; Прилози о споменицима 
културе код Срба у Северној 
Далмацији, — плод скоро десе- 
тогодишњег рада, врло напор- 
ног, теренског, по захтеву Срп- 
ске академије наука и уметно- 
сти, 157—283) и Петар Олујић 
(Свештенство Епархије далма- 
тинске, 43—50), стоји на прагу 
науке. Све то, свакако, макар и 
само као изворна граћа, пред- 
ставља вредност, а и помоћ они- 
ма који би тај њихов посао нас- 
тавили са неким кораком даље. 
Што се пак тиче обичних чита- 
лаца они би били поштећени не- 
потребног напора око разумева- 
ња, ако напр. изражавање М. Ра- 
деке не би било онако шкрто и 
пуно скраћеница, које су ретко 
кад претходно објашњене.

V Алманаху је, поред пет песа- 
ма, нашло место и оно што је 
написано о епископима Стефану 
Кнежевићу (31—33), Никодиму 
Милашу (35—37), архимандриту 
Никодиму Опачићу (57—64), 
протојерејима: Љубомиру Врце- 
љу, Јакову Мандићу, Урошу До- 
броти, Божидару Магуду, Мили- 
воју Јелачи, Николи Тршићу и 
др. (67—75), као и осврт Ратка 
Јелића на Свештеничко удруже- 
ње у Далмацији (297—300).

Прилози пак Јована Цвијића 
(Два етничка процента у Далма- 
цији, 141—142), Божидара Кова- 
чевића (Давнине гласи — ко све 
у најдревнијој старини говори о 
нама; о пореклу и значењу на- 
шега имена, 143—145), Милана 
Радеке (Белешке о називу „Влах” 
147—150) и Стевана Роце (Тома- 
зео у одбрану православља, 151 
—156), — представљају и вред- 
ност и посластицу, не само сво- 
јом научном заснованошћу, не- 
го и актуелношћу.

Овај Алманах се може добити 
код издавача у Загребу и у свим 
већим књижарама у Београду, 
ио цени од 40. — динара.

Пажња претплатницима „Теолошких погледа”!

Услед повишења штампарских трошкова приморани смо да 
претплату у 1972. години повећамо на 36.— динара. Цена појединач- 
ном примерку биће 10.— динара. Претплата за иностранство: 4,5 
америчка долара.

Молимо наше поштоване претплатнике да имају разумевања 
за ову измену.

Исправка. — Моле се читаоци да у претходном броју „Теолошки погледи”, 
бр. 3/1971. на стр. 180, други ред озго, изврше исправку и место речи „болест” 
ставе реч „балет”.
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